

Nro.

119.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 27go Maia 1796.

*Gazety.*

WŁOCHY.

*Zdarzenia wojenne.*

Jenerał kommanderujący armią Cesarzką w Włoszech donosi z *Formigaro*, że ponieważ nieprzyjaciel coraz świeże ściąga posiłki, a sprzymierzeni przez oderwanie się, po zawartém zawieszeniu oręża Piemontczyków, znacznie się osłabili, z tych miar przedsięwzięto skoncentro-

trować armią dla zabezpieczenia, ile możności, Włoch od grożące niebezpieczeństwa. Dnia 7. Maia przyszło w bliskości *Piazzenza* między woyskiem Cesarzkim pod Jenerałem *Lyptay* i Republikanami do żwawey bitwy, która trwała do dnia następującego. Stałość i odwaga woysk Cesarzkich dokazała tego, iż nieprzyjaciel z stanowiska *Godogno* wyparowany został, utraciwszy wiele w poymanych 6. armat. Ze zaś rychło potym Republikanie znaczne odebrali posiłki, przez co byli już w stanie posunięcia się daley, z tych miar Jenerał kommanderujący oświadczył za rzecz potrzebną, cofnąć się dla zastonienia 3. stanowisk *Pizzighettone*, *Casal Maggiore*, i *Cremone*, i aby tym sposobem, podług okoliczności, mógł użyć armii, a w przypadku niebezpieczeństwa, zastonić *Mantuę*.

Część woysk wystanych w posiłki stanęła już w Włoszech, i wiele reimentów spiesznie ciągnie w te strony. Jenerał *Wurmser* odebrał przez Sztafetę rozkaz, aby oderwał 4.000. ludzi od armii swoiey, i posłał ich do *Lombardy*. Rozmaite bataliony z *Węgier* i innych krajów Cesarzkich, dla prędzszego marszu biorą

rą podwoły, na których złożywszy broń  
 i mantelzaki, ciągną co żywo do armii  
 Włoskiej. Od Renu wysłano także wie-  
 lu oficyerów do *Lombardy*. Listy z  
 Włoch donoszą, że Jenerał *Argenteau*  
 rzesztowany został, i Sąd woienny ma  
 rozpoznać jego postęпки; wszyscy bo-  
 wiem przypisują mu nieszczęścia, iakie  
 spotkały armii sprzymierzone w Wło-  
 szach. W *Lombardy* *Austryckiej* uzbro-  
 iono 9000. chłopów, którzy mają bro-  
 nić brzegów rzek, *Sirina*, *Leno* i *Ar-  
 ba*. Gdyby Król *Sardyński* z propozy-  
 cyami zawieszenia oręża nie był się po-  
 spieszył, *Turyń* nieodzownie podpadłby  
 był blokadzie i obleżeniu od *Francuzów*.  
 Mieszkańcy ze wśzech stron przerażeni  
 strachem, ciągneli pasmem nierozerwanem  
 do *Stolicy*; teraz wszystko żyje w ia-  
 kiejkolwiek spokojności.

Armia *Francuska* w *Włoszech* co-  
 raz świeże i znaczne odbiera posiłki.  
 Prócz *Infanteryi*, około 8,000. kawale-  
 ryi maszeruje od *Nicei*, i trakty publi-  
 czne wszędzie okryte są pasmem niero-  
 zerwanem woyska. Z *Loano* poprowa-  
 dzono do głównego obozu 120. sztuk  
 ogromnéy *artyleryi*. Do *Vado*, *Finale*  
 i t.

i t. d. przybiło 45. statków z amunicyą innemi potrzebami dla Francuzów. Flota Angielska ma się udać ku *Toulonowi*, gdzie postrzeżono 16. liniowych okrętów Francuskich i wiele fregat. Dyrektoryat przyśłał Jenerałowi *Buonaparte* w podarunku dzielnego konia białej maści.

Donoszą z *Savona*, że 1800. jeńców rozłożono w tej okolicy, a 1500. rannych Francuzów odesłano do *Nicei*. Statek r. z 177. rannemi porwany od Anglików, i do *Livorno* zaprowadzony został. Poymany Jenerał *Rocavina* przez *Jenę* ma być odesłany do swego kraju wraz z officyerami na słowo honoru, gemeini zaś do *Nicei* będą przeprowadzeni. Mimo straty, armia Francuska jeszcze ma wynosić z górą 50,000. ludzi. Dwór Turyński posłał do Sardynii buntowney swoje ultimatum, i przyrzekł powszechny pardon, skoro mieszkańcy przyjmą na urzędy i w ganizon Piemontczyków.

## NIEMCY.

*Od Renu dnia 5. Maia.*

Temi dniami przybył do głównej kwatery Xiążęcia *Kondeg* do *Emmendingen* w *Brysgowii* mniemany *Ludwik 18. z Verony*. Cały jego ekwipaż składał się z 2. lektyk i 8. ludzi. Nazywa się *Hrabią z Lille*, i skoro stanął w obozie oświadczył, iż nieprzyjechał komenderować armią, ale iak pierwszy Szlachcic *Francuski*, służyć w woysku pod godnym następcą wielkich *Kondeuszów*.

Z *Bazylei* donoszą pod 2. *Maia*, że temi dniami *Pan Wickham* podał ministrowi notę, w której Dwór jego wyraża, iż póty będzie popierać woyny, póki *Francya* będzie się upierała przy swych warunkach. *Jenerał Moreau* przybył już do armii, ale z doniesień mamy, że *Francuzi* nie czynią ieszcze wielkich poruszeń do rozpoczęcia kroków nieprzyjaźni.

FRAN-

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 2. Maia.

Jenerał *Buonaparte* donosi o 4tym zwycięstwie odniesionym przy *Mondovì* nad armią Sardyńską pod Jenerałem *Colli*, tudzież o wzięciu dnia 22. Kwietnia. *Ceva*. Rapport tey jest treści; „Dnia 16. uderzył Jenerał *Angereaus* na reduty broniące oszańcowanego obozu 8000. Piemontczyków pod *Ceva*. Kolumny pod *JJ. Beyraud i Joubert*, biiąc się przez dzień cały z nieprzyjacielem, opanowały większą część iego szanów. Strata przeciwney strony wynosi od 3. do 400. ludzi; nam ubito 1. Półkownika. Nieprzyjaciel lękaiąc się, aby nie był otoczonym, wyniósł się nocą w cichości z swych szanów. Jenerał *Serrurier* równo ze dniem wmaszerował do *Ceva*, gdzie znalazł nieco żywności, i opasał natychmiast zamek. Dnia 17. Jen: *Serrurier* pobiegł za wypartym nieprzyjacielem z *Ceva*, i znalazł go między splynem dwóch rzek, *Curjaglio i Tanaro*. Bez długiego namysłania się, uderzył za-raz

raz na prawe skrzydło iego, i spędził ie po żwawym oporze z stratą 150. ludzi. Daley niepodobna było zaczepiac Jenerała Colli, albowiem bystre, i głębokie 2. rzeki czynily stanowisko iego potężnym. Musieliśmy więc użyc maiaków na wyprowadzenie nieprzyziaciela z tego miejsca. Jakoż skoro woyska nasze zaczęły się posuwać ku *Mondovi*, Piemontczykowie lękaiąc się złych skutków, wynieśli się nocą pod wyż rzeczone miasto. Tu równo ze dniem stanęły armię na przeciw siebie, i po długiey bitwie, spędzeni Piemonty, otworzyli nam drogę wieczorem do miasta. Strata nieprzyziaciół w tym miejscu wynosi do 500. w ubitych, a 1300. w niewolą poymanych; Jenerał 1. Piemontczyków legł na placu, a 3. poymano z 4. Półkownikami. Przy tym zdobyto 11. chorągwi, 8. armat z 2. haubicami, i 15. wozów ammunicyi. My ubolewamy nad stratą Jenerała *Stengel*, który na czele swey Kawaleryi śmiertelnie raniony został. Dnia iutrzeyszego wyszłę do Paryża mego Adiutanta z 21. Chorągwiami zdobytemi, między któremi są 4. z leib gwardyi Króla Sardyńskiego.

Podpisano *Bounaparte*.

Di-

Direktoryat pisał w podchlebnych wyrazach do Jenerała *Buonaparte*, Kommissarza *Salicetti*, *J. Rampont*, *Labarpe*, *Joubert*, *Massena* i t. d. chwając ich męstwo nieustraszone przy żarliwym Patryotyzmie.

Na placu zwycięstwa w Paryżu ma być wystawiony wspaniały monument dla obróńców Ojczyzny, a na placu zgody, okazały oltarz Ojczyzny. Direktoryat wezwał wszystkich rzemieślników, aby podali swe plany do tych monumentów. Dnia wczoraszego Telegraf, albo Dalekopis na *Louvre* długo był w poruszeniu od stron nadreńskich. Po 3. miesięczney Prezydencyi w Direktoryacie, *Carnot* nastąpił po *Letourneurze*. Sławny z dzieł Europie znaiomych, *Marmontel* mianowany także został członkiem Instytutu nauk Narodowych. Związek na prowincyi w znaczney odległości od Paryża. Uroczystość małżeńska z największą spokojnością odbyła się podług przepisanego sposobu od Direktoryatu.

---